
Pratica n. 284/2022         Classificazione 7.9 Fascicolo N.1/2022

Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di quartiere
Servizio Politiche sociali e casa
      
Dirigente titolare del Settore Stefania Pierige'

DETERMINAZIONE N. 323 DEL 07/03/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO  GESTIONE  ATTIVITA'  SOCIALMENTE  UTILI  A  FAVORE 
DELLA POPOLAZIONE PENSIONATA CON DECORRENZA DAL 11.03.2022 
AL  10.03.2024  -  CIG:  9089164768.  DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  ED 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO.  IMPEGNI DI SPESA.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA NEGOZIATA CON INDAGINE DI MERCATO

VISTA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  43  del  23.12.2021 
i.e. “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (Art. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 ed art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011)”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 i.e. “PIANO ESECUTIVO 
DI  GESTIONE  2022-2024  PROVVISORIO  CON  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE 
FINANZIARIE  AI  RESPONSABILI  IN  SEGUITO  AD  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022-2024”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22  del  31.01.2022  i.e.  “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE / PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024”;

VISTO l’art. n. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 
4 bis del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Riccione;

VERIFICATO che il presente provvedimento viene adottato a seguito dell’applicazione e 
nel rispetto delle Misure Anticorruzione previste per ciascun processo e rispettive fasi, in 
ossequio a quanto indicato dal “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza 2021-2023. Approvazione” di cui alla Delibera di G.C. n. 69 del 29.03.2021 e 
relativi All. B “Mappatura e misure specifiche" e All. C "Misure specifiche di prevenzione 
della corruzione";

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 10.02.2022 si è proceduto 
all’approvazione: 
a) della  procedura negoziata  senza previa pubblicazione  di  bando di  gara ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  sulla piattaforma Sater di 
Intercenter della regione Emilia Romagna;
b) del Capitolato prestazionale 
c) dell’Invito di partecipazione/Disciplinare di gara e relativi allegati;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


d) dell’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, lettera a), in base al miglior rapporto qualità/prezzo, con riferimento 
ad un punteggio massimo ottenibile di 100/100 punti di cui, per Offerta tecnica-qualitativa 
80/100 punti e per Offerta economica 20/100 punti (per miglior offerta a ribasso);
e) della prenotazione della spesa di €. 90.090,00 IVA inclusa al 5%
f) dell’impegno  di  €.  225,00  quale  contributo  previsto  da  versare  all’Autorità  di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici ANAC;

VISTO che  sono  state  invitate  a  partecipare  alla  procedura  di  gara  per  tramite  della 
piattaforma  SATER  di  Intercent-ER  della  regione  Emilia  Romagna,  con  Registro  di 
Sistema n. PI034732-22, le seguenti n. 2 ditte, aventi manifestato interesse a partecipare 
alla procedura di gara in occasione della relativa indagine di mercato pubblicata sul sito 
istituzionale dal 26.01.2022 al 02.02.2022:

N. Ragione Sociale Codice Fiscale
1 COOP. SOC. UNITARIA PENSIONATI srl 91000910405
2 SOC. COOP. SOC. MINERVA 02721670186

ACCERTATO che ha partecipato alla procedura di gara la Ditta COOP. SOC. UNITARIA 
PENSIONATI SRL con sede in Via Caduti di Marzabotto, 40 – 47922 Rimini (Rn) – P.IVA: 
01225640406;

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  nomina  della 
Commissione Giudicatrice n. 282 del 25.02.2022 per l’esame delle offerte;

VISTO di non essere in conflitto di interessi, ex art. 6 bis della legge 241/1990, come 
introdotto dalla legge n. 190/2012;

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha provveduto al regolare svolgimento sia 
delle  sedute virtuali  presso la piattaforma di SATER di Intercent-ER che,  della  seduta 
riservata per la valutazione dell’offerta tecnico-qualitativa e progettuale, le quali vengono 
di seguito elencate:
- 1^ Seduta Pubblica virtuale del 28.02.2022 alle ore 10:00, dove il Rup del seggio 
di  gara  ha  provveduto  all’apertura  telematica  della  Busta  “Documentazione 
Amministrativa” accertandone il relativo contenuto e a seguire ha accertato la presenza 
della  Busta  “Offerta  Tecnica”  presentate  dalla  Ditta  COOP.  SOC.  UNITARIA 
PENSIONATI SRL sopra meglio specificata;
- Seduta Riservata del 01.03.2022 alle ore 09:00 dove il Presidente di Commissione 
ha provveduto all’apertura della  Busta “Offerta Tecnica”  presentata dalla  Ditta COOP. 
SOC. UNITARIA PENSIONATI SRL e a seguito di approfondita esamina del progetto da 
parte della Commissione di gara, ha provveduto all’inserimento sulla piattaforma di Sater 
dei punteggi da essa attribuiti;
- 2^ Seduta Pubblica virtuale del 01.03.2022 alle ore 12:30 dove il  Presidente di 
gara enuncia i  punteggi  assegnati  dalla  Commissione giudicatrice e a seguire, il  RUP 
provvede all’apertura della Busta ”Offerta Economica”;
di cui si allegano i relativi verbali –  ALLEGATO “A” (Verbali n. 1, 2 e 3), quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


PRESO ATTO che la piattaforma SATER di Intercent-ER prevede sia la valutazione in 
automatico dell’Offerta Economica che, la relativa sommatoria con il punteggio assegnato 
all’Offerta Tecnica da parte della Commissione di gara;

ACCERTATO che sulla piattaforma SATER di Intercent-ER, il  punteggio risultante è il 
seguente:

OFFERTA TECNICA
con valutazione assegnata dalla Commissione di Gara

Punti:  50,00

OFFERTA ECONOMICA
con valutazione assegnata in automatico dalla piattaforma di Sater di Intercent-ER

Punti:  20,00

TOTALE Punti: 70,00 

PRESO ATTO della regolarità tecnica delle procedure e delle risultanze della procedura 
negoziata ai sensi del D.Lgs. 50/2016, come da verbali di cui all’ALLEGATO “A” (Verbali 
1, 2 e 3), che individuano l’Aggiudicataria per l’Affidamento delle “Attività socialmente utili” 
di cui in oggetto, nella Ditta COOP. SOC. UNITARIA PENSIONATI SRL con sede in Via 
Caduti di Marzabotto, 40 – 47922 Rimini (Rn) – P.IVA: 01225640406;

DATO ATTO  che con il presente provvedimento si procede all’aggiudicazione alla Ditta 
SOC. COOP.  UNITARIA  PENSIONATI  SRL  -  P.IVA:  01225640406  e  che,  si  firmerà 
regolare contratto per l’affidamento del servizio di cui trattasi per l’importo offerto di €. 
85.371,00 IVA esclusa, comprensiva degli oneri per la sicurezza pari ad €. 400,00, per 
una entità presunta di attività socialmente utili  massima di n. 11.000 ore per il  periodo 
decorrente dal 11.03.2022 al 10.03.2024;

RITENUTO di approvare lo Schema di Contratto di cui all’ALLEGATO “B”, quale parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO che  la  tassa di  gara  di  €.  225,00  dovuta  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC) è  già stata prevista con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 10.02.2022 alla 
Voce di Spesa 6973.00.07 impegno 943 sul corrente Bilancio pluriennale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice dei contratti, l’aggiudicazione 
diventa efficace solamente dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario e dell’assenza 
dei motivi di esclusione, con particolare riferimento all’art. 80 del medesimo Codice e che, 
l’Amministrazione procede alla verifica sul possesso dei requisiti mediante AVCPASS di 
cui alla delibera  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 157 del 17.02.2016 e 
che per le informazioni e requisiti non disponibili per tale mezzo, la verifica è effettuata 
d’Ufficio  per  quanto  disponibile  presso  le  amministrazioni  competenti  al  rilascio  della 
pertinente documentazione;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  della  Ditta  COOP.  SOC.  UNITARIA 
PENSIONATI SRL – P.IVA: 01225640406,  così  come desumibile  dal  DURC tuttora in 
corso di validità, di cui agli atti del presente provvedimento;

CONSIDERATO che, a seguito della  comunicazione della Dirigente del settore Servizi 
alla Persona, la Ditta COOP. SOC. UNITARIA PENSIONATI SRL – P.IVA: 01225640406, 
si impegna a dare corso immediato al servizio fin dal 11.03.2022, anche in pendenza di 
stipula  del  contratto,  nonché  ad  eseguire  il  servizio  conformemente  alle  condizioni  e 
modalità dettate nel capitolato prestazionale e nel disciplinare di gara di cui alla procedura 
di gara con registro di sistema n. PI 034732-22;

VISTE le autorizzazioni alla spesa rilasciate dai Settori/Servizi interessati quali: Turismo, 
Cultura,  Museo,  Biblioteca  e  Servizi  Demografici,  depositati  agli  del  presente 
provvedimento (Prot. n. 0009538 del 07.02.2022 e n. 0010606 del 09.02.2022), come da 
DD. n. 151 del 10.02.2022;

DATO  ATTO che,  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  comporta  una  spesa 
complessiva pari ad €. 89.639,55 IVA inclusa al 5% relativa alle “attività socialmente utili” 
e che, la stessa è stata prenotata con DD. N. 151 del 10.02.2022 sul Bilancio 2022, come 
dettagliato nella tabella del dispositivo;

VISTO l’Art. 3 della Legge 136/2010, mod. e integr. con L. n. 127/2010 sulla Tracciabilità 
dei Flussi Finanziari e che ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il 
Codice  Identificativo  di  Gara attribuito  alle  Attività  Socialmente  Utili  oggetto  della 
presente procedura di gara è il seguente: CIG 9089164768;

VISTO  il  D.Lgs  18/08/00  n.  267  e  ss.mm.ii.  recante  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” artt. n. 107, 183 e 192;

VISTO l’Art. 36 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

VERIFICATE  ai  fini  dell’espressione del  parere di  regolarità  tecnica,  la  regolarità  e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  contabile  rilasciato   ai  sensi  dell’art.  147  bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modificazioni,  dandone  qui 
formalizzazione;

VISTO il parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di confermare che le premesse sopra espresse si intendono integralmente approvate 
anche dal punto di vista motivazionale;

2) di approvare  i VERBALI di gara: Verbale n. 1 della  1^ seduta pubblica virtuale del 
28.02.2022

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


alle  ore  10:00,   Verbale  n.  2 della  seduta riservata del  01.03.2022 alle  ore 09:00   e 
Verbale  n.  3  della  2^  seduta  pubblica  virtuale  del  01.03.2022  alle  ore  12:30,  per 
l’affidamento della gestione delle “Attività socialmente utili” decorrente dal 11.03.2022 al 
10.03.2024, contenuti nell’ALLEGATO “A” – (Verbali di gara n. 1, n. 2 e n. 3), quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di aggiudicare l’affidamento della gestione delle “Attività socialmente utili” decorrente 
dal 11.03.2022 al 10.03.2024, alla Ditta COOP. SOC. UNITARIA PENSIONATI SRL con 
sede in  Via Caduti  di  Marzabotto,  40 – 47922 Rimini  (Rn) – C.F.:  91000910405,  per 
l’importo offerto di €. 85.371,00 oltre IVA del 5%;

4) di approvare lo Schema di Contratto di cui all’ALLEGATO “B”, quale parte integrante 
e sostanziale  del  presente  provvedimento,  fatte  salve  le  modifiche che si  rendessero 
necessarie in sede di stipula, relativo all’affidamento del servizio per l’attività oggetto di 
gara, alla Ditta COOP. SOC. UNITARIA PENSIONATI SRL – C.F.: 91000910405, per il 
periodo contrattuale dal 11.03.2022 al 10.03.2024 per un importo complessivo previsto 
pari ad €. 85.371,00 oltre IVA di legge;

5) di  ridurre di  €.  450,45 l’Impegno  941/2022  alla  Voce  di  Spesa 6973.00.07 come 
previsto con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 10.02.2022, del corrente Bilancio;

6) di  dare atto  che  la  copertura  economica  per  la  tassa di  gara  pari  ad  €.  225,00 
all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  è  già  stata  prevista  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 151 del 10.02.2022 e pertanto di disporne il relativo pagamento;

7) di  dare  atto che  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n.  118  del  03.02.2022,  il 
responsabile  unico del presente procedimento è la  D.ssa Anita Nanni  con qualifica  di 
Istruttore Direttivo Finanziario del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità 
di Quartiere, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, della Delibera Anac numero 1007 del 
11.10.2017  e  Linee  Guida  n.  3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  recanti 
“Nomina,  ruolo e compiti  del  responsabile  unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni” aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017 e che, la stessa dichiara di 
non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace come da dichiarazione rilasciata in data 03.02.2022 assegnata al 
Protocollo interno con n. 0008736;

8) di dare atto che il presente provvedimento verrà notificato alla ditta con richiesta della
documentazione utile alla stipula del contratto e con mandato di avvio del servizio fin dal 
11.03.2022;

9) di disporre ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito 
Internet

del Comune di Riccione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi e Gare e 
Contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

10)  infine di impegnare per l’affidamento oggetto di gara, la spesa relativa alle Attività 
Socialmente Utili pari ad €. 89.639,55 (IVA inclusa)  come prenotata con DD. N. 151 del 
10.02.2022  e  che,  la  stessa  trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  Pluriennale 
2022/2024, come segue:

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Scadenze Previste: 2022: 31/12/2022 -- 2023: 31/12/2023 -- 2024: 30/06/2024

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 32103,18 69730007 2023 156  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 9830,00 69730007 2024 19  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 1600,00 4330800 2023 157  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 7700,00 49560002 2023 158  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 1500,00 49560002 2024 20  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 730,00 48310005 2024 21  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 560,00 48520001 2023 159  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 110,00 48520001 2024 22  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 3800,00 48310005 2023 160  
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 450,45 69730007 2022 941  DIVERSI 9089164768

U 20356,37 69730007 2022 941 1
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 1600,00 4330800 2022 945 1
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 6240,00 49560002 2022 947 1
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 3050,00 48310005 2022 950 1
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

U 460,00 48520001 2022 952 1
COOP. SOC. 

UNITARIA 
PENSIONATI S.R.L.

9089164768

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Turismo
Sezione Istituti Culturali Biblioteca Comunale
Servizi Demografici URP e Accoglienza
Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio
Sezione Cultura
Sezione Istituti Culturali Museo del Territorio

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 6 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Sezione Stato Civile e Leva
Sezione Integrazione e inclusione sociale
Sezione Contratti

      La Dirigente
      PIERIGE' STEFANIA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 7 di 7

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di quartiere
	DETERMINAZIONE N. 323 DEL 07/03/2022
	DETERMINA

